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RESUMEN

En este trabajo presentamos un analisis descriptivo de la situacion de las
cooperativas agroalimentarias en Extremadura. Estudiaremos los datos disponibles
referidos al empleo antes de la crisis provocada por la pandemia originada por el
Covid-19 y la evolucion del nimero de sociedades constituidas. Se hara alusion a la
normativa vigente y su repercusion en la evolucién de estas empresas. El objetivo
es poner de manifiesto algunos de los condicionantes en los que se desenvuelven
estas empresas en el contexto econémico de Extremadura.

Nos referiremos a las novedosas normativas impulsadas desde la Administracion
Publica en Extremadura para esta parte especifica de empresas de participacion.

En nuestro andlisis tenemos en cuenta que los Ultimos afios han sido de
alternancias en las fases de crisis y recuperacién econdémica en el que ha surgido un
periodo excepcional de pandemia en el afio 2020.

Esta situacion ha afectado por igual a las sociedades cooperativas agroalimentarias,
a las Sociedades Agrarias de Transformacion (SAT) y a las cooperativas de
explotacion comunitaria de la tierra y las organizaciones de productores que
conforman el grupo asociativo agroganadero en nuestra region.

Las actividades agricolas y ganaderas en la economia extremefia tienen una
relevancia fundamental en el sostenimiento de la poblacién y el desarrollo rural en
todo nuestro territorio. En definitiva, en mantener la diversificacion econdémica y la
vida en nuestro entorno rural.

Por productos, Extremadura tiene una produccion muy variada y completa en los
diferentes grupos de frutas, hortalizas, ganaderia, miel, vino y aceite, constituye la
quinta superficie de agricultura ecoldgica de Espana y también produce piensos,
abonos y semillas.

Pero con todo, lo mas importante es el tejido de relaciones sociales y econémicas
que se extienden alrededor de todas estas empresas (sean cooperativas de base o
de segundo grado) llegando a vertebrar una parte importante del territorio
extremeio.

Por otra parte, es de destacar el potencial de la Economia Social para crear empleo
de calidad y contribuir a un crecimiento justo, sostenible e inclusivo.

Palabras clave: Economia Social, sociedades cooperativas agroalimentarias,
Extremadura.

1. INTRODUCCION AL MARCO NORMATIVO

Los antecedentes normativos referidos a las sociedades cooperativas en
Extremadura se remontan a un afio antes de la ley estatal de cooperativas. En
concreto, la Ley 2/1998, de 26 de marzo, de Sociedades Cooperativas de
Extremadura (publicado en DOE nimero 49, de 2 de mayo de 1998 y BOE numero
128, de 29 de mayo de 1998), anterior a la estatal. Posteriormente, la Ley 8/2006,
de 23 diciembre, de Sociedades Cooperativas Especiales de Extremadura (publicada



en DOE numero 153, de 30 de diciembre de 2006 y en BOE numero 24, de 27 de
enero de 2007) y la reciente Ley 9/2018, de 30 de octubre, de sociedades
cooperativas de Extremadura (publicada en el DOE nimero 213, de 2 de noviembre
de 2018 y en BOE numero 289 de 30 de noviembre de 2018) completan un marco
normativo bastante completo y ajustado a las necesidades de las empresas.

La mas reciente ley de 2018 surge tras veinte afios de vigencia de la primera, y
dada las experiencias y avances diversos, la Junta de Extremadura, desde la
Direccién General de Economia Social, decidio la renovacién de esta normativa de
acuerdo con las demandas del sector. Asi, se adecudé doblemente la legislacion,
tipoldgica y constitucionalmente, y se reformd la anterior ley, sin tocar en nada la
de cooperativas especiales.

Con la nueva ley, en las nuevas cooperativas agroalimentarias, se regula la seccion
de uso en comun de maquinaria agricola (aunque este uso comun no era algo que
impidiese la ley anterior) y el nUmero minimo de socios se eleva a cinco.

También, con la nueva ley extremefia, el legislador da amparo a una realidad que
es frecuente en nuestra Comunidad en general, y en el cooperativismo
agroalimentario en particular, como es la posibilidad de que las comunidades de
bienes y las herencias yacentes sean admitidas como socios de las sociedades
cooperativas en Extremadura. Asimismo, la anterior figura del socio honorifico se
sustituye por la del socio inactivo (aquellos que por causas justificadas previstas en
los estatutos, dejen de realizar la actividad cooperativizada, pero permanecen
vinculados a la empresa de alguna manera, sin ser titulares de poder societario) y
se incluye la figura del socio colaborador “para permitir aportaciones diferentes de
la actividad cooperativizada, ..., basicamente con contratos bilaterales” y se ha
flexibilizado la regulacion del asociado (“estricto aportante de capital sin conexion
juridica con la mutualidad”) que se atendrd a los acuerdos que tenga con la
sociedad cooperativa.

La nueva ley extremefia suprime las cooperativas educacionales e introduce las
sociedades cooperativas de iniciativa e integracidon social, integrales y de seguros.

AUn hoy, a poco de finalizar incluso el plazo para la adaptacion de los estatutos de
este tipo de empresas a la nueva ley cooperativa, todavia es muy pronto para
evaluar el efecto de esta nueva normativa extremefia, pero cabe esperar que su
aportaciéon beneficie al conjunto del sector.

2. PRODUCCIONES AGROGANADERAS MAS RELEVANTES

La situacién del cooperativismo agrario extremefio a principios de este siglo, segun
los datos del primer Libro Blanco (2003), manifestaba que, de un total de 594
sociedades cooperativas, un porcentaje en torno al 50 por ciento eran empresas
con actividad, de un total de 305 empresas activas seguln las encuestas recibidas,
con un peso muy similar en las dos provincias (el 54% en Badajoz y el 48% en
Caceres).

Sin embargo, en aquel momento, el cooperativismo agrario de segundo grado era
mayor en la provincia de Caceres (52% frente al 48% de Badajoz). Ademas, la
comunidad contaba con otras dos sociedades cooperativas de servicios cuyo objeto



era facilitar el aprovisionamiento y reducir los costes de los factores de produccion
para los agricultores.

Hoy en dia, el porcentaje de sociedades de segundo grado en ambas provincias se
ha igualado mas. Pero en el caso de las cooperativas de primer grado, Badajoz
sigue liderando con diferencia el cobmputo total en Extremadura.

La evolucion, en general, que se ha observado en el nimero de las sociedades
cooperativas agrarias constituidas, durante el siglo XX y el actual, ha sido creciente,
aunque con ligeros altibajos (segun datos del Registro de sociedades cooperativas
de la Junta de Extremadura). Y no sélo eso, el indice de pervivencia ya mostraba
que en Extremadura, en su conjunto, las sociedades cooperativas agrarias tenian
una pervivencia superior al 50%. Esto demuestra que este tipo de sociedades son
mas estables que otras formas societarias.

La proliferacion de estructuras de segundo grado es un buen elemento
demostrativo de una realidad cooperativa que demuestra la continua adaptacion a
un entorno cada vez mas competitivo e internacionalizado. Precisamente, para
afrontar mejor los nuevos retos, este proceso ha servido como escudo protector
para los socios ante las diferentes adversidades y también para aprovechar mejor
los momentos de bonanza empresarial.

Debido a lo anteriormente mencionado, se ha producido un importante crecimiento
del peso del cooperativismo agrario, especialmente, en aquellos sectores en los que
la PAC (Politica Agraria Comun), directa e indirectamente, les atribuye un papel
destacado.

Aunque hay que tener en cuenta que esta evolucion, aun siendo muy importante,
no se puede considerar como un elemento suficiente para llevar a cabo con éxito el
desarrollo integral de las sociedades cooperativas, para que aumenten su
participacion en los mercados y puedan competir garantizando su futuro.

La economia extremefia, como ocurre con el conjunto nacional, representa hoy dia
un porcentaje inferior al 10 % del PIB regional (Figura 1), pero tiene una relevancia
fundamental en el sostenimiento de la poblacion y el desarrollo rural en todo
nuestro territorio. En definitiva, en mantener la diversificacion econémica y la vida
en nuestro entorno rural.



Figura 1.
Contabilidad Regional Extremadura 2021. VAB (Valor Aiadido Bruto) por
sectores (%)

Contabilidad Regional 2021. VAB por sectores (%)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del IEEX (Instituto de Estadistica de
Extremadura).

Extremadura tiene una produccion muy amplia y completa: frutas, hortalizas,
ganaderia, miel, vino, aceite, produccidon de piensos, abonos y semillas. Ademas,
con sus 105.238 has. (2020), es de las comunidades auténomas con mayores
superficies de agricultura ecoldégica de Espafia (la quinta detrdas de Andalucia,
Castilla-La Mancha, Catalufia y la Valenciana).

Los datos demuestran que los cultivos que predominan en Extremadura son el
olivar, los cereales, las hortalizas y la vid sobre el resto de categorias de cultivos,
aunque merecen especial mencion cultivos de frutales de pepita como el de la
cereza y el tabaco que se han posicionado en el mercado interior y exterior gracias
a su calidad. En cuanto al ganado, las categorias principales son el ovino, caprino,
porcino y vacuno.

3. EVOLUCION DEL NUMERO DE SOCIEDADES COOPERATIVAS Y PERIODO
DE CRISIS

Los datos ponen de manifiesto discrepancias en el numero de sociedades
cooperativas agrarias en Extremadura segun las fuentes consultadas. La cifra mas
fiable la debemos situar en torno a 278 (segun ultimos OSCAE, Observatorio
Socioecondmico del Cooperativismo Agroalimentario Espafol) y los indicios segun
nuestra experiencia. Cuestiéon aparte mereceria la consideracion de activas e
inactivas.

Actualmente, segin Cooperativas Agroalimentarias Extremadura (CAE), al total de
sociedades cooperativas agroalimentarias en Extremadura, pertenecen mas de
30.000 socios y en su conjunto facturan algo mas de 1.000 millones de euros.
Estas empresas estan presentes en la totalidad del territorio extremefio, aunque
existe una mayor concentracion en el Valle del Jerte y en las vegas del Guadiana,
zonas que coinciden en gran parte con el tridngulo que forman Caceres-Badajoz-
Mérida, principalmente, y ademas Zafra y Jerez de los Caballeros, que son las que
presentan niveles de renta media superiores a las demas, concentran la mayor



parte de nuestra poblacién (el total, a junio de 2022 es de 1.051.738) y tienen
menores tasas de paro en términos relativos en general.

En cuanto a las sociedades cooperativas, antes de la crisis provocada por el Covid-
19, con datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social, Extremadura contaba
con 582 empresas, 6 menos que en 2018, es decir, una caida del 1%. Esas 582
cooperativas daban empleo a 5.451 personas, 6 menos que en 2018, lo que
representa una disminucién del 1,1%.

En plena crisis, la Unidon Europea puso en marcha los fondos Next Generation EU
(NGEU), acordados el 21 de julio de 2020 por el Consejo Europeo. Esta fue una
adaptacidon al nuevo escenario sobre gobernanza econdmica y el impacto de dicha
pandemia. Pasada esta fase excepcional, el sector primario vuelve a niveles
anteriores a la referida crisis pandémica en Extremadura. Pero sigue teniendo que
afrontar un periodo de tensiones inflacionistas, carestia de costes de produccidn,
modificacion de normativa laboral, incertidumbre ante los cambios en el clima,
convulsiones en los mercados, etc.

Segun datos del DIRCE Extremadura Empresarial, a junio de 2022 (ultima carga de
datos), nuestra Comunidad contaba con un total de 11.824 empresas. En el sector
agroganadero, y segun los datos de los Censos Agrarios realizados por el INE
(Instituto Nacional de Estadistica) en Espafia (1999, 2009 y 2020, con revisiones
metodoldgicas), el numero de explotaciones tiene una tendencia decreciente.
Segun el censo de 2020, Extremadura, con 43,73 hectareas es de las regiones con
mayor tamafio medio de explotacion (por SAU, Superficie Agraria Utilizada),
precedida por Castilla y Ledn (con 63,02 has) y Aragdén con 53,75 hectareas
(experimentando un incremento respecto al Censo de 2009 del 6,9%, 11,4% vy
17,5% respectivamente). Los menores tamafios medios de explotacion se
registraron en Canarias (4,81 has), Comunidad Valenciana (5,90 has) y Galicia (8
has), en las que la variacién respecto al Censo de 2009 fue del 15,7%, del 7,2% y
de un -1,8% respectivamente). En el total de Espafia se pasé de un tamafio medio
de 24,56 hectareas en el Censo de 2009 a 26,37 hectareas en el de 2020, es decir,
un incremento del 7,4%.

En Espana, segun el Censo de 2020, el niumero de explotaciones agricolas fue de
914.871, que suponian un 7,6% menos respecto al Censo de 2009 y la SAU total
era de 23,9 millones de hectareas en 2020, suponiendo un aumento del 0,7% en
relacion a 2009.

Por tipos de ganado, en 2020, las mayores cifras de cabezas de ganado bovino se
encontraban en Castilla y Ledén (1.500.000), Galicia (995.000) y Extremadura
(889.000). En ganado ovino destacaban Extremadura (3,8 millones), Castilla y
Ledn (2,7 millones) y Andalucia (2,6 millones).

Pasando al numero de sociedades cooperativas, con datos del Registro de
Sociedades Cooperativas de la Junta de Extremadura, la Tabla 1 recoge la evoluciéon
de las constituidas en Extremadura entre los afios 2015 y 2019. Por clase de
cooperativas, destacan las agrarias y las de trabajo asociado. Esto es lo habitual
desde periodos anteriores inclusive prevaleciendo las de trabajo asociado. En el
citado periodo, se crearon 105 sociedades cooperativas de trabajo asociado y 19
agroalimentarias. Los demas tipos de sociedades cooperativas tienen una presencia
muy inferior, casi testimonial en algunos casos si bien es cierto que la nueva ley



permite otros novedosos tipos de cooperativas y no ha habido tiempo suficiente
como para crear esas otras formas de empresa.

Pero hay que tener en cuenta, en lo referente al nimero de sociedades
cooperativas, que no siempre son coincidentes en el tiempo o disponibilidad de los
datos del INE y los del Ministerio de Trabajo y Economia Social. No obstante, como
se aprecia en la Tabla 1, se constata una lenta pero constante creacién de este tipo
de empresas, aunque con ligeros altibajos, en el numero de sociedades
cooperativas constituidas entre los afios 2015 y 2019 para ambas provincias en
Extremadura.

Tabla 1.
Sociedades cooperativas Agroalimentarias constituidas entre 2015 y 2022
en Extremadura

case  [2015] N° [2016] N? |2017] N |2018| N° (2019| N° |2020] N |2021| N° |2022 N°
socios socios socios socios socios socios socios | (2° t) |socios
Agroalim. 3 7 4 | 48 | 3 8 5 | 24 | 4 | 26 | 2 7 1 6 3 | 100
TOTAL 24 | 62 | 37 | 140 | 16 | 39 | 36 | 102 | 30 | - : : 5 5 : :

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Registro de Sociedades
Cooperativas. Direccién General de Cooperativas y Economia Social. Consejeria de
Agricultura, Desarrollo Rural, Poblacion y Territorio, Junta de Extremadura, y
Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Por su parte, las sociedades cooperativas de explotacion comunitaria de la tierra
(Tabla 2) es una opcidén que, aunque no humerosa, si es bastante relevante desde
el punto de vista social y, por tanto, con las repercusiones positivas sobre poblacion
y territorio. Con altibajos en sus altas, sigue siendo una opcién de empresa de
participacion interesante.

Tabla 2.
Namero de sociedades cooperativas de explotacion comunitaria de la tierra
2016- 2022
2022
o o o o o o o
case  |2016] N° [2017] N° (2018 N° |2019| N° |2020] N? |2021] N° | (20| N
SOcCIOoSs SOCIOS SOCIOS SOcCIOoSs SOcCIOoSs SOCIOS t) SOcCIoSs
Explotacion
Comunitaria 2 4 0 0 3 6 1 2 3 14 2 5 1 78
de la Tierra
Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economia
Social.

Si se consulta el World Cooperative Monitor, las mayores cooperativas
agroalimentarias europeas son francesas y alemanas, principalmente, aunque otros
paises destacan en producciones muy concretas.

En Espafia, segun el Informe de CEPES “Las empresas mas relevantes de la
Economia Social 2019-2020", que recopila datos de 878 empresas de Economia
Social, encontramos sociedades cooperativas (722 empresas, 82,23%) en todos los
sectores econdmicos, aunque predomina el agroalimentario (62,19%) y generan el
50,62% del empleo. Entre las 42.140 empresas y entidades de Economia Social de
Espafa, facturan el 10% del PIB (aunque posiblemente se trate de datos de
facturacién) y generan 2.177.256 de empleos.

En Extremadura estamos a gran distancia de las sociedades cooperativas mas
grandes a nivel nacional por facturacion (grandes empresas), que superan el liston
de los 1.000 millones de euros facturados. El primer lugar lo ocupa la vasca Eroski



(con 5.393 millones de euros facturados), seguida de la valenciana Consum (con
2.731,60 millones de euros) y la andaluza Coviran (1.372 millones de euros). Pero
en el epigrafe de la Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca la primera seria la
andaluza DCoop (1.331millones de euros), seguida de la gallega Coren (1.033
millones de euros).

Existen veintidos sociedades cooperativas agroalimentarias extremenas en esa
clasificacién que recoge CEPES. Entre todas llegan casi a los 740 millones de euros
facturados y 1.307 puestos de trabajo. Entre las cien primeras de esta clasificacion
de las empresas mas grandes en la Economia Social de Espafia destacan cinco
entre las extremefas en el sector agroalimentario. La primera que encontramos es
Viflaoliva SCoop, catalogada como mediana empresa por empleo (entre 50 y 249
personas), en el puesto 53 a nivel nacional con una facturacién de 85,16 millones
de euros, seguida de Acopaex (en el puesto 57 a nacional) con 82,02 millones de
euros facturados. En el tercer puesto regional estaria la Sociedad Agraria de
Transformacion Casat (en el puesto 67 nacional, con 68,41 millones de euros
facturados). En el cuarto puesto extremefio esta EA Group (puesto 77 nacional, con
61,67 millones de euros de facturacion) y en quinta posicidn regional se sitla la
Agrupacién de Cooperativas Valle del Jerte (en el puesto 84, con 55,65 millones de
euros de facturacién).

La informacién que ofrece Cooperativas Agroalimentarias Extremadura (CAE), la
federacion que aglutina a un alto porcentaje de cooperativas agroganaderas en
nuestra Comunidad, es que 181 cooperativas estan asociadas a ella. Asi, agrupan a
31.200 profesionales de la agricultura y la ganaderia y generan 3.000 empleos
directos en sus empresas. En 2021 facturaron 1.306 millones de euros. De esas
181 empresas, 62 son socias directas y facturaron 1.034 millones de euros en
2021. Las secciones que dan apoyo técnico a los socios abarcan la totalidad de las
producciones agroganaderas extremefias: aceite de oliva, aceituna de mesa,
apicola, arroz, cultivos herbaceos, frutas y hortalizas, ovino-caprino, piensos,
porcino, suministros, tabaco, vacuno, vitivinicola.

Las cooperativas asociadas a CAE representan el 50% del valor de las producciones
agroganaderas en Extremadura, en torno al 5% del PIB extremefio, 9% de la
poblacidon activa extremefia y alcanza a 34.000 familias. Se ponen como reto la
integracion cooperativa con un aumento de la dimensidon empresarial, aunar
esfuerzos para obtener una mejor posicion de los productos en un mercado
globalizado y competitivo, metas desde luego bastante deseables para nuestra
economia y nuestra sociedad.

En cuanto a las sociedades cooperativas agroalimentarias de segundo grado,
podemos ajustar a veintidds su nimero de empresas activas en Extremadura.

Pero con todo, lo mas importante es el tejido de relaciones sociales y econémicas
que se extienden alrededor de todas estas empresas (sean cooperativas de base o
de segundo grado) llegando a vertebrar una parte importante del territorio
extremefo. Este hecho se constata en numerosos estudios realizados por el
profesor Julidan Mora Aliseda sobre la poblacidn, y mas recientemente en un
proyecto del afio 2021 en Extremadura (Sanguino, 2022). La existencia de
sociedades cooperativas hace que los efectos del despoblamiento se palien en
aquellas localidades que cuentan con empresas de participacion puesto que ocupan
a los lugarefios de esos nucleos poblacionales.



En relacion a los datos aportados del PIB, por diferentes fuentes (entre ellas el INE
y el IEEX, Instituto de Estadistica de Extremadura), hay que aludir necesariamente
al ano 2020 que se destaca como especial debido a la pandemia provocada por el
Covid-19. Ese afio, el PIB nacional descendi6 un 11,38% mientras que el
extremefo lo hizo en un 7,4%. Pasado ese primer afio de fuerte impacto, el PIB a
precios de mercado de los distintos sectores se incrementd en general en 2021: el
de la agricultura lo hizo en un 3,8% (en Espafia fue del 2,1%), el de la construccién
un 2,8% (-3% en Espaina), el de la industria un 4,9% (6,6% en Espafia) y el de
servicios un 4,5% (6% en Espana). Por tanto, como se esperaba, 2021 marcé el
inicio de la recuperacion economica tras la pandemia del coronavirus para la
economia de Extremadura. Los datos para Extremadura son los estimados por el
IEEX en junio de 2022, y no incluyen la ultima actualizacion de la Contabilidad
Nacional realizada por el INE en septiembre de 2022. El PIB extremefo en 2021
habria registrado un incremento del 4,37%, ligeramente inferior al de Espafna
(5,5%), habida cuenta de que en 2020 el descenso también fue menor en la regién
(-7,4%) comparado con el del conjunto de Espafia (-11,38%).

Siguiendo con la estimaciéon que hizo en junio de 2022 el IEEX, el PIB en nuestra
regidén se incrementoé en un 4,37% (5,5% de media en Espafia), un 5,9% interanual
(6,3% interanual para Espafia). De esas variaciones interanuales, en el primer
trimestre de 2022, se exceptlUa el sector agrario pues no experimentd ningun
cambio. Pero segun la tasa trimestral, todos los sectores, excepto servicios (1,9%),
han descendido.

La siguiente tabla recoge la cuantificacion del nimero de sociedades cooperativas
agrarias (con su anterior denominacién) y agroalimentarias al cabo de los ultimos
veintidds anos.

Tabla 3.
Sociedades cooperativas agrarias inscritas (periodo 2000-2021), a 26-

septiembre-2022
N.°
E.S. ANOT. PREV.
o
%I:\:[EC? Tg.l'.AL INII;:EIAL ADAPTADOS | BAJA AGENCIA |DISUELTAS |[EXTINGUIDAS TRAN:EOS'?EADAS

SOCIOS LEY 9/2018 TRIBUTARIA
Agrarias-
agro 156 3124 21 38 29 2 2
Alimentarias

Fuente: Registro de Sociedades Cooperativas de Extremadura.

Por su parte, el nimero de SAT de la Comunidad de Extremadura es de 519, un
numero bastante relevante si lo comparamos con el de las sociedades cooperativas
agroalimentarias en el conjunto asociativo, destacando especialmente algunas de
ellas como se ha mencionado anteriormente.




Tabla 4.
Namero de SAT (a 31 de diciembre de 2020)

Numero |[NUmero de socios Ventas
Badajoz 335 3.411 144.668.038
Caceres 184 2.935 36.263.455
Total Extremadura 519 6.346 180.931.493

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. Direccion General de la
Industria Alimentaria.

Por otra parte, es de destacar el esfuerzo que estan haciendo las cooperativas
extremefas en el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
que hace que determinados fines sean homogéneos e impliqguen un mayor
compromiso si cabe con el medio ambiente, por un entorno urbano y rural
sostenibles, promoviendo una produccion y consumo sostenibles, combatiendo el
cambio climatico y sus efectos, conservando y utilizando de manera sostenible los
recursos hidricos, gestionando sosteniblemente los bosques, las dehesas, luchando
contra la desertificacion, o deteniendo e invirtiendo la degradacion de las tierras y
la pérdida de biodiversidad. Por eso es importante hacer compatibles esos objetivos
con los que implican una promocion del crecimiento econémico sostenido, inclusivo
y sostenible. No olvidemos que, por sus especiales caracteristicas, las empresas de
participacion, como lo son las cooperativas, promueven su contrastada formula
empresarial con la educacion y el empleo pleno y productivo, el trabajo decente y
estable para sus socios y familias.

Ademas, esas propuestas coinciden con los objetivos nacionales y estratégicos de la
futura Politica Agraria Comun (PAC) que ha empezado a rodar. Su reciente revision
supone un cambio en la forma de producir dirigiendo las ayudas a eco condiciones
(eco-regimenes) que se deben cumplir y que, desde el punto de vista cientifico,
tanto para la agricultura como para la ganaderia estan justificadas para preservar
la flora y fauna de nuestro ecosistema, aunque se deberia apoyar mas a los
directamente implicados en este cambio en el uso de los recursos para evitar
desajustes que pudieran surgir en esta adaptacion. Una encuesta del
Eurobarémetro de marzo de 2020 reveld la opinidon compartida de que una de las
maneras mas eficaces de abordar los problemas medioambientales era “cambiar
nuestra forma de consumir” y “cambiar nuestra forma de producir y comerciar”.
Tras un periodo de incertidumbre parece ser que nuestro sector agro ganadero ha
aceptado, en general de buen grado, la reforma a aplicar en Extremadura. No
obstante, todo esto es algo que se tendra que comprobar con los resultados que se
obtengan a partir de esta campafia 2022/ 2023.

4. LA PRODUCCION ECOLOGICA: CADA VEZ MAS RELEVANTE

En Espafna, la superficie dedicada a la produccién agraria y ganadera ecoldgica ha
llegado ya al 9,3%, creciendo un 4,8% en 2019, afio en el que llegé hasta las
2.437.891 hectareas, lo que supone un 10 por ciento de la superficie agraria Util
(SAU), con los ultimos datos disponibles del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion correspondientes a 2019. Esto supuso un incremento del 4,8% con
relacién al afo anterior. Este dato confirma un incremento sostenido durante el
quinquenio anterior de un 7,5%. Esto hace que Espafia sea el primer productor de
la Union Europea por superficie y cuarto del mundo en agricultura ecolégica.
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La tendencia positiva en este crecimiento se observa en el nimero de operadores
en el mercado (productores, transformadores o comercializadores), en agricultores
y ganaderos, en industrias y en comercializadores de productos ecoldgicos.

El nimero de establecimientos ecoldgicos registrados también ha subido, un 8,5 %
llegando a los 9.635. Los controles oficiales a los que se someten los productos
alimentarios ecoldgicos suponen un 6ptimo mecanismo del Plan Nacional de Control
Oficial de la Cadena Alimentaria, que ademas estd regulado por normativa
comunitaria europea.

En este contexto, segun el citado informe, Extremadura es la quinta regién con mas
superficie destinada a la produccién bioldgica, aumentandola respecto a 2019 en
mas de mil hectareas. La Comunidad Autdnoma Extremefia cuenta con 105.238
hectéreas dedicadas a produccidon ecoldgica, lo que supone un incremento de algo
mas de 1.000 hectareas. Ello sitla a la Comunidad Auténoma en la quinta posicién
a nivel estatal con mas superficie destinada a la produccion bioldgica,
aumentandola en mas de mil hectareas, tendencia positiva que se viene
observando durante los ultimos afios.

5. EMPLEO

5.1. Sociedades Cooperativas Agrarias y total de Sociedades Cooperativas
de alta en Seguridad Social en Espaiia

En este apartado se van a analizar las entidades de este tipo que estan inscritas en
la Seguridad Social en nuestro pais por Comunidades Auténomas, especialmente,
en Extremadura y la evolucion del empleo en las mismas.

Para ello, se han consultado datos publicados por el Ministerio de Trabajo y
Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y Sociedades
Laborales inscritas en la Seguridad Social y las Bases de Datos de la Economia
Social elaboradas por la Subdireccién General de la Economia Social y de la
Responsabilidad Social de las Empresas.

La informacion procede, segun indican las estadisticas publicadas por el propio
Ministerio, del fichero de Afiliados al régimen de Autonomos de la Seguridad Social
que trabajan en Cooperativas, del fichero de Cddigos de Cuentas de Cotizacion
(C.C.C.) en situaciéon de alta en la Seguridad Social, una vez seleccionados los que
pertenecen a Sociedades Cooperativas, del fichero de Sociedades Cooperativas
registradas, en el que se incluye informacién procedente tanto del Registro de
Sociedades Cooperativas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social como de los
registros autondmicos. La informacién suministrada por el propio Ministerio es la
relativa a la clase con la que la Sociedad Cooperativa se registra, procediendo a una
adaptacién, lo mas rigurosa posible, de las diferentes tipologias reconocidas en las
legislaciones autondmicas, con la que se establece en la ley estatal. Las actividades
se presentan segln la CNAE2009. (https://accesible.mites.gob.es).

Hasta el momento, solo se dispone de datos relativos a sociedades cooperativas
inscritas en Seguridad Social hasta 30 de junio de 2020 y, exclusivamente,
desagregados por clases de cooperativas del periodo 2016-2018 (ambos inclusive).
Las cooperativas agrarias en situacion de alta en la Seguridad Social en Espafia han
sufrido un paulatino descenso desde finales de 2015 a finales de 2018 (periodo del

11



gue se dispone de informacién); como puede comprobarse en la tabla 5, pasaron
de ser 3.292 cooperativas agrarias a 31 de diciembre de 2015 a 3.190 a 31 de
diciembre de 2018; por lo que se han reducido en 102 entidades; lo que representa
un descenso de 3,1% (una disminucion del 0,85% del afio 2015 al 2016, del 1,2%
de 2016 a 2017 y del 1,085% del 2017 al 2018).

En cambio, atendiendo a la totalidad de sociedades cooperativas inscritas en la
Seguridad Social en Espafa en el mismo periodo, la tendencia ha sido contraria a la
de las agrarias; ya que han aumentado en 122 cooperativas en el mismo periodo
de tiempo (11.956 entidades a 31 de diciembre de 2015 y 12.078 a 31 de
diciembre de 2018). Se ha producido un lento crecimiento, concretamente un
1,01% (de 2015 a 2016 aumentaron un 0,68%, un 0,15% de 2016 a 2017 y un
0,18% de 2017 a 2018).

También se puede deducir de la tabla 5 que, a 31 diciembre de 2015, las
cooperativas agrarias representaban un 27,53% del total de sociedades
cooperativas en Espafia, siendo del 26,41% a 31 de diciembre de 2018; es decir,
también ha disminuido ligeramente. Esta proporcidn se puede observar en la figura
2.

Tabla 5.
Sociedades Cooperativas Agrarias y total de Sociedades Cooperativas en
situacion de alta en Seguridad Social en Espaia
(a 31 de diciembre de cada afo)

ANO 2015 ANO 2016 | ANO 2017 | ANO 2018 | ANO 2019 | ANO 2020 (*)

N° COOPERATIVAS

3.292 3.264 3.225 3.190
AGRARIAS

N° TOTAL COOPERATIVAS 11.956 12.038 12.056 12.078 12.127 11.673

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

(*) El Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicado en la pagina web
datos relativos a cooperativas inscritas en Seguridad Social hasta 30 junio 2020, y

desagregados por clases de cooperativas hasta 31 de diciembre de 2018.
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Figura 2.
Namero de Sociedades Cooperativas Agrarias y total de Sociedades
Cooperativas en situacion de alta en Seguridad Social en Espana
(a 31 de diciembre de cada aio)

N2 SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS Y N2 TOTAL DE
COOPERATIVAS EN SITUACION DE ALTA EN LA SEGURIDAD SOCIAL
EN ESPANA (2015-2018)

ANO 2015 ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018

B N2 COOPERATIVAS AGRARIAS N2 TOTAL COOPERATIVAS

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

(*) El Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicado en la pagina web
datos relativos a cooperativas inscritas en Seguridad Social hasta 30 junio 2020, y

desagregadas por clases de cooperativas hasta el 31 de diciembre de 2018.

5.2. Nimero de trabajadores en Sociedades Cooperativas y en Sociedades
Cooperativas Agrarias

Respecto al nUmero de trabajadores en cooperativas agrarias, se puede comprobar
en la tabla 6, que se ha creado empleo. El nimero de personas empleadas en este
tipo de entidades ha aumentado en 4.618 en este periodo (65.177 a 31 de
diciembre de 2015 a 69.795 a 31 de diciembre de 2018); lo que representa un
7,085% (dicho aumento ha sido el resultado de distintas oscilaciones a lo largo de
estos afios (de 2015 a 2016 se produjo un aumento del 7,12%, seguido de un
descenso del 4,55% de 2016 a 2017 y, posteriormente, un aumento del 4,74% que
compensa la disminucién anterior). A pesar de la disminucién del nimero de
cooperativas agrarias de alta en la Seguridad Social en el mismo horizonte
temporal, se ha generado empleo.

En la tabla 6 se observa que el numero total de trabajadores en sociedades
cooperativas (sin desglose por clases) ha experimentado un aumento continuo en
los cuatro afios, en los que se dispone de datos, concretamente, del 9,78%
(superior al porcentaje de aumento producido en los trabajadores de las
cooperativas agrarias). Ese crecimiento del 9,78% se ha debido a los incrementos
sucesivos del 4,66% del afio 2015 al 2016, un 1,16% aproximadamente del afo
2016 al 2017 y un 3,7% del afio 2017 al 2018.
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Tabla 6.
Numero de trabajadores en Cooperativas en situacion de alta en Seguridad
Social por clase (excluido régimen de autonomos),
a 31 de diciembre de cada afo

ANO 2015 2016 2017 2018 2019 2020(*)

N° TRABAJADORES EN COOP.
AGRARIAS 65.177 69.816 66.637 69.795

TOTAL TRABAJADORES EN TODO

TIPO COOP. 220.359 230.637 233.309 241.923 | 244.477 | 215.022

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm
(*) El Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicado en la pagina web
datos relativos a cooperativas inscritas en Seguridad Social hasta 30 junio 2020 y
solo aparecen desagregados por clases de cooperativas los afios 2016-2018 (ambos
inclusive).

Se puede afirmar que, en el afio 2015, el 29,58% del total de los trabajadores de
las sociedades cooperativas en Espafia, estaban empleados en las agrarias;
aumentando al 30,27% en 2016, siendo del 28,56% durante 2017 vy, finalmente,
en el afio 2018 dicho porcentaje represento el 28,85%. Por tanto, mas de la cuarta
parte del empleo en las sociedades cooperativas se debe a las cooperativas
agrarias.

La tendencia de crecimiento del nimero de trabajadores tanto en las sociedades

cooperativas en general, y, concretamente, en las agrarias se puede observar en la
figura 3.
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Figura 3.
Namero de trabajadores empleados en Sociedades Cooperativas (todas las
clases) y Cooperativas Agrarias (2015-2018),
a 31 de diciembre de cada afno.

N2 TRABAJADORES EN COOP. AGRARIAS Y EN TODA CLASE DE
COOPERATIVAS
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Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

(*) El Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicado en su pagina
web datos relativos a Cooperativas inscritas en Seguridad Social a 30 de junio de
2020. Y solo aparecen datos desagregados por clases de sociedades cooperativas
los afios 2016-2018 (ambos inclusive).

5.3. Evolucion de las Sociedades Cooperativas Agrarias y evolucion del
empleo

En la tabla 7 se puede observar tanto la evolucion del nimero de cooperativas
agrarias (en situacion de alta en la Seguridad Social) en Extremadura, por
provincias, como la evolucion del empleo en nuimero de trabajadores en las
sociedades cooperativas agrarias en Extremadura en el periodo del afio 2016 al ano
2018. Las cooperativas agrarias han desarrollado un ligero descenso, ya que han
desaparecido 5 sociedades entre el afio 2016 (283 cooperativas inscritas en
Seguridad Social) y 2018 (278 empresas). Si se analizan los datos por provincias,
Badajoz ha perdido 7 cooperativas agrarias en el mismo periodo (174 en el afio
2016 y 167 en 2018) mientras que Caceres ha aumentado en 2 sociedades (109 en
2016 y 111 en 2018).

Las sociedades cooperativas agrarias en la provincia de Badajoz representan en
dicho periodo un 61,5% (2016), un 60,5% (2017) y un 60,07% en 2018 respecto a
la totalidad de cooperativas agrarias en Extremadura y, respecto a las de la
totalidad en Espafia, un 5,33%, 5,27% y un 5,23%, respectivamente. En el caso de
la provincia de Caceres, estos porcentajes serian de 38,5%, 39,5% y 40% con
respecto a Extremadura y de 3,34%, 3,44% vy 3,48% teniendo en cuenta el total de
Espafia.
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Respecto al numero de trabajadores en dichas entidades se puede sefialar que, en
el afio 2016, el 73,35% de los trabajadores de las cooperativas agrarias
extremefas desarrollaban su actividad en la provincia de Badajoz y el 26,64% en la
de Caceres. Respecto al total de Espafia, representaria el 2,48% que trabajarian en
este tipo de cooperativas en Badajoz y 0,9% en Caceres. En el afio 2017, los
porcentajes serian los siguientes: 68,6% de los trabajadores del total de
Extremadura estarian empleados en la provincia de Badajoz (un ligero descenso
con respecto al afo anterior) y 31,4% en la de Caceres (experimentando un
incremento respecto a 2016). Con relacion al total nacional las de Badajoz
representarian el 2,35% vy las de Caceres el 1,08%. En 2018, el empleo en la
provincia de Badajoz seria un 70,29% del de Extremadura y un 2,43% del de
Espafia, y para Caceres serian de 29,7% y 1,025%, respectivamente.

Por tanto, y siguiendo con la tabla 7, se observa que el empleo en las cooperativas
agrarias espafiolas, en este periodo de tiempo, practicamente, se ha mantenido (un
descenso del 4,55% de 2016 a 2017, seguido de un aumento del 4,74% de 2017 a
2018). En Extremadura, ha aumentado el numero de trabajadores en las
cooperativas agrarias un 2,25% (de 2016 a 2017, una disminucién del 3,22% y un
incremento del 5,65% de 2017 a 2018); ya que en la provincia de Badajoz
disminuyeron un 9,5% en la primera parte del periodo pero aumenté en un 8,3%
de 2017 a 2018; y, en Caceres, por el contrario, la tendencia ha sido ascendente a
lo largo de todo el periodo ( un 14,2% de 2016 a 2017, manteniéndose
aproximadamente igual de 2017 a 2018,una disminucién del 0,14%).

Tabla 7.
Namero de Sociedades Cooperativas Agrarias (en situacion de alta en la
Seguridad Social) en Extremadura y nimero de trabajadores de las mismas
(2016-2018), a 31 de diciembre de cada afno.

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
N° COOP. N® TRBBAL. N° COOP. N° TRABAJ. N° COOP. N® TRBBAL.
AGRARIAS AGRARIAS AGRARIAS | COOP. AGRARIAS | AGRARIAS AGRARIAS
BADAJOZ 174 1.729 170 1.564 167 1.694
CACERES 109 628 111 717 111 716
EXTREMADURA 283 2.357 281 2.281 278 2.410
TOTAL ESPANA 3.264 69.816 3.225 66.637 3.190 69.795

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de

Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y

Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social

(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

Nota: El Ministerio de Trabajo y Economia Social en su pagina web solo tiene
publicados datos desagregados por clases de sociedades cooperativas para el
periodo de 2016-2018.

Todo lo comentado anteriormente en relacién a la evolucién del empleo en las
sociedades cooperativas agrarias de Extremadura se puede ver mas claramente a
través de la figura 4.
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Figura 4.
Evoluciéon del empleo en las Sociedades Cooperativas Agrarias en
Extremadura (2016-2018), a 31 de diciembre de cada aiio
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

Nota: El Ministerio de Trabajo y Economia Social en su pagina web solo tiene
publicados datos desagregados por clases de sociedades cooperativas para el
periodo de 2016-2018.

Se puede observar el nimero de sociedades cooperativas agrarias en Espana
desagregadas por Comunidades Auténomas en la tabla 8. Durante el periodo de
2016 a 2018, estas entidades sufren un leve descenso acumulado de 2,27% (1,2%
en la primera parte del periodo y un 1,085% del segundo al tercer ano), lo que ha
supuesto la pérdida de 74 sociedades cooperativas agrarias en nuestro pais. Las
Comunidades Autonomas que destacan por mayor numero de estas entidades son:
Andalucia (un porcentaje superior al 20%), Castilla La Mancha (sobre un 13%),
Castilla y Ledn y Comunidad Valenciana (ambas, con un 10% aproximadamente),
Catalufia (9%), Extremadura (8,7%),ocupando el sexto lugar; a continuacion,
Aragon (6%), Galicia (alrededor de un 5%), Murcia (3,8%), Navarra (2,7%), Pais
Vasco (2,1%), Canarias (1,4%), La Rioja (1,4%), Baleares, Asturias, Comunidad de
Madrid y Cantabria (en estas cuatro CC.AA. con porcentajes menores que 1). En
Ceuta y Melilla no hay presencia de este tipo de entidades.
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Tabla 8.
Sociedades Cooperativas Agrarias inscritas en la Seguridad Social por
Comunidad Auténoma (2016 - 2018)

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
N° COOP. % SOBRE N° COOP. % SOBRE N° COOP. % SOBRE
AGRARIAS | TOTAL NACIONAL | AGRARIAS | TOTAL NACIONAL [ AGRARIAS | TOTAL NACIONAL

ANDALUCIA 712 21,81 710 22,01 713 22,35
ARAGON 192 5,88 193 5,98 191 6

ASTURIAS 17 0,52 16 0,5 14 0,44
BALEARES 31 0,95 31 0,96 31 0,97
CANARIAS 64 1,96 61 1,9 59 1,85
CANTABRIA 6 0,18 5 0,15 5 0,16
CASTILLA LA MANCHA 437 13,39 430 13,33 431 13,51
CASTILLA Y LEON 354 10,85 345 10,7 337 10,56
CATALURNA 301 9,22 298 9,24 293 9,18
COMUNIDAD VALENCIANA 339 10,39 335 10,39 333 10,44
EXTREMADURA 283 8,67 281 8,71 278 8,71
GALICIA 178 5,45 169 5,24 165 5,17
COMUNIDAD DE MADRID 20 0,61 20 0,62 19 0,59
MURCIA 126 3,86 127 3,94 122 3,82
NAVARRA 91 2,79 92 2,85 87 2,72
PAIS VASCO 68 2,08 66 2,05 67 2,10
LA RIOJA 45 1,38 46 1,43 45 1,41
CEUTA 0 0 0 0 0 0

MELILLA 0 0 0 0 0 0

TOTAL ESPANA 3.264 100 3.225 100 3190 100

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos publicados por Ministerio de

Trabajo y Economia Social en
su Estadistica de Sociedades Cooperativas y Sociedades Laborales inscritas en la
Seguridad Social

(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
Nota: El Ministerio de Trabajo y Economia Social en su pagina web solo tiene
publicados los datos relativos
a sociedades cooperativas desagregados por clase para el periodo 2016-2018.

En las figuras 5, 6 y 7 se puede observar mas claramente el porcentaje de
sociedades cooperativas agrarias por Comunidades Auténomas sobre el total
nacional. Hay que hacer constar que el Ministerio de Trabajo y Economia Social en
su pagina web solo tiene publicados los datos relativos a sociedades cooperativas
desagregados por clase para el periodo 2016-2018.
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Figura 5.
Sociedades Cooperativas Agrarias inscritas en Seguridad Social por
Comunidades Auténomas en afo 2016 (porcentaje sobre el total nacional)

SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS INSCRITAS EN SEGURIDAD SOCIAL POR
CC.AA. ANO 2016 (% SOBRE TOTAL NACIONAL)
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= COMUNIDAD VALENCIANA = EXTREMADURA = GALICIA

= COMUNIDAD DE MADRID MURCIA NAVARRA
PAIS VASCO LA RIOJA CEUTA

= MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

Figura 6.
Sociedades Cooperativas Agrarias inscritas en Seguridad Social por
Comunidades Auténomas en afio 2017 (porcentaje sobre el total nacional)

SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS INSCRITAS EN SEGURIDAD SOCIAL POR
CC.AA. ANO 2017 (% SOBRE TOTAL NACIONAL)

HANDALUCIA B ARAGON W ASTURIAS

B BALEARES B CANARIAS B CANTABRIA

B CASTILLA LA MANCHA B CASTILLAY LEON B CATALUNA
COMUN IDAD VALENCIANA ® EXTREMADURA B GALICIA

B COMUNIDAD DE MADRID ® MURCIA NAVARRA
PAIS VASCO 3 LARIOJIA 1 CEUTA
MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
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Figura 7.
Sociedades Cooperativas Agrarias inscritas en Seguridad Social por
Comunidades Auténomas en afo 2018 (porcentaje sobre el total nacional)

SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS INSCRITAS EN SEGURIDAD SOCIAL POR
CC.AA. ANO 2018 (% SOBRE TOTAL NACIONAL)
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MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

En la tabla 9 se va a analizar el nimero de trabajadores de las sociedades
cooperativas agrarias en Espafa, desagregados por Comunidades Autdénomas.
Durante el periodo de 2016 a 2018 estas entidades sufren una pequefna pérdida de
empleo de 0,03% (-4,55% de 2016 a 2017 y un incremento del 4,74% del segundo
al tercer afio), lo que ha supuesto la pérdida de 21 puestos de trabajo en las
cooperativas agrarias espafolas. Las Comunidades Auténomas que destacan por
concentrar el mayor nimero de trabajadores son : Andalucia (30%), Comunidad
Valenciana (27%, aproximadamente), Murcia (11,5%), y, en menor medida,
Castilla la Mancha y Catalufia ( aproximadamente, 6% en ambas), Castilla y Ledn
(4,27%), Extremadura (3,45%), Aragon (2,38%), Canarias (2,25%), Galicia
(1,91%),Navarra (1,85%), Pais Vasco, La Rioja, Asturias, Cantabria, Comunidad de
Madrid y Baleares (estas seis CC.AA. presentan porcentajes inferiores a 1%).En
Ceuta y Melilla, al no existir cooperativas agrarias, no hay presencia de
trabajadores.

Hay que destacar que Extremadura es la séptima Comunidad Auténoma en cuanto
al empleo en sociedades cooperativas agrarias.
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Tabla 9.
Empleo en Sociedades Cooperativas Agrarias espaiiolas inscritas en la

Seguridad Social por Comunidades Auténomas (2016-2018),
a 31 de diciembre de cada afo
(nimero de trabajadores, excluido el régimen de autonomos)

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
No No No
TRABAJADORES | ° 2OBRE | easatapORES | 7 SOPRE | 1RaBAIADORES | 7 SOBRE

EN COOP. TOTAL EN COOP. TOTAL EN COOP. TOTAL

AGARIAS NACIONAL| o~ o |NACIONAL| o |NACIONAL
ANDALUCIA 20.149 28,86 20.372 30,57 20.848 30
ARAGON 1.570 2,25 1.627 2,44 1.658 2,38
ASTURIAS 338 0,48 343 0,51 352 0,50
BALEARES 215 0,31 212 0,32 210 0,03
CANARIAS 1.664 2,38 1.687 2,53 1.567 2,25
CANTABRIA 138 0,20 139 0,21 139 0,20
CASTILLA-LA MANCHA 4.127 5,91 4.189 6,30 4.517 6,47
CASTILLA Y LEON 2.727 3,91 3.049 4,60 2.984 4,27
CATALURA 4.363 6,25 4.377 6,57 4.442 6,36
COM. VALENCIANA 21.398 30,65 17.295 25,95 19.044 27,28
EXTREMADURA 2.357 3,38 2.281 3,42 2.410 3,45
GALICIA 1.381 1,98 1.381 2,07 1.337 1,91
COM. DE MADRID 115 0,16 114 0,17 121 0,17
MURCIA 7.124 10,20 7.385 11,08 8.033 11,51
NAVARRA 1.367 1,96 1.384 2,08 1.290 1,85
PAfS VASCO 436 0,62 450 0,67 452 0,65
LA RIOJA 347 0,50 352 0,53 391 0,56
CEUTA 0 0 0 0 0 0
MELILLA 0 0 0 0 0 0
TOTAL ESPANA 69.816 100 66.637 100 69.795 100

Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social

(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

En las figuras 8, 9 y 10 se puede observar, de forma mas clara, el porcentaje que

representan

los trabajadores de

las sociedades cooperativas agrarias por

Comunidades Auténomas sobre el total nacional, ademas de la evolucion del
empleo en el periodo de tiempo de 2016-2018. Hay que hacer constar en que el
Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicados en su pagina web los
datos relativos a las sociedades cooperativas desagregados por clase para el
periodo 2016-2018.
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Figura 8.
Empleo en Sociedades Coop. Agrarias espainolas inscritas en Seguridad
Social por Comunidades Autéonomas (excluido régimen autonomos), 2016
(porcentaje sobre total nacional)

EMPLEO EN SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS ESPAROLAS INSCRITAS EN
SEGURIDAD SOCIALPOR CC.AA (EXCLUIDO REGIMEN DE AUTONOMOS) ANO
2016 (% SOBRE TOTAL NACIONAL)

= ANDALUCIA = ARAGON ASTURIAS
BALEARES = CANARIAS = CANTABRIA

u CASTILLA LA MANCHA ® CASTILLAY LEON = CATALUNA

= COMUNIDAD VALENCIANA = EXTREMADURA = GALICIA

= COMUNIDAD DE MADRID = MURCIA NAVARRA
PAIS VASCO LA RIOIA CEUTA

= MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
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Figura 9.
Empleo en S. Cooperativas Agrarias inscritas en Seguridad Social por
Comunidades Auténomas (excluido régimen auténomos) afio 2017
(porcentaje sobre total nacional)

EMPLEO EN SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS ESPANIOLAS INSCRITAS EN
SEGURIDAD SOCIAL POR CC.AA (EXCLUIDO REGIMEN DE AUTONOMOS) ANO 2017
(% SOBRE TOTAL NACIONAL)

= ANDALUCIA » ARAGON u ASTURIAS
BALEARES = CANARIAS u CANTABRIA

" CASTILLALAMANCHA  w CASTILLAY LEGN » CATALUIA

® COMUNIDAD VALENCIANA = EXTREMADURA u GALICIA

* COMUNIDAD DEMADRID = MURCIA NAVARRA
PAIS VASCO * LARIOIA o CEUTA

u MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
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Figura 10.
Empleo en Sociedades Cooperativas Agrarias espaiiolas inscritas en la
Seguridad Social por Comunidades Auténomas (excluido el régimen de
autonomos) aiio 2018 (porcentaje sobre el total nacional)

EMPLEO EN SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS ESPANIOLAS INSCRITASEN
SEGURIDAD SOCIALPOR CC.AA (EXCLUIDO REGIMEN DE AUTONOMO) ANO
2018 (% SOBRE TOTAL NACIONAL)

-

B ANDALUCIA B ARAGON M ASTURIAS

W BALEARES m CANARIAS W CANTABRIA

W CASTILLA LA MANCHA m CASTILLAY LEON CATALUNA
COMUNIDAD VALENCIANA m EXTREMADURA W GALICIA

B COMUNIDAD DE MADRID = MURCIA NAVARRA
PAIS VASCO LA RIQIA CEUTA

MELILLA

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

5.4. Tamaifio medio, segiin nimero de trabajadores, de las sociedades
cooperativas agrarias en Espaiia por comunidades autonomas

Otra caracteristica importante a estudiar sobre las sociedades cooperativas agrarias
es su tamafio medio (medido como el cociente entre nimero de trabajadores en
cooperativas agrarias y el nimero de sociedades cooperativas agrarias inscritas en
Seguridad Social en el periodo 2016-2018), desagregado por Comunidades
Auténomas como se puede observar en la tabla 10.

El tamafio medio se mantiene practicamente constante en el horizonte temporal
gue se analiza, produciéndose aumentos a destacar en Murcia (de 56,5 a 65,8
trabajadores por cooperativa), en Asturias (de 19,8 a 25 trabajadores por
cooperativa), Cantabria (de 23 a 27,8 trabajadores), leves aumentos en los casos
de La Rioja (de 7,7 a 8,7) y la Comunidad de Madrid (de 5,7 a 6,4), y en el caso de
Comunidad Valenciana que ha disminuido (de 63 a 57).

En el afo 2018, como también puede comprobarse en la tabla 10, el tamafio medio
de las cooperativas agrarias en Espafa fue de 21,88 trabajadores por sociedad,
situandose por encima de la media seis Comunidades Auténomas: Andalucia (29,24
empleados), Asturias (25,14), Canarias (26,56), Cantabria (27,8); Comunidad
Valenciana (57,2) y Murcia (65,84 trabajadores de media en cada cooperativa
agraria). Por debajo de la media se encuentran las Comunidades Auténomas de:
Aragoén (8,7), Baleares (6,77), Castilla La Mancha (10,48), Castilla Leén (8,85),
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Cataluna (15,16), Extremadura (8,67 empleados por entidad), Galicia (8,1),
Comunidad de Madrid (6,37), Navarra (14,83), Pais Vasco (6,75), La Rioja (8,7), y
las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla que no tienen este tipo de sociedades.

Si clasificamos el tamafo medio, segln numero de trabajadores, de las
cooperativas agrarias en Espafa por comunidades autdonomas, de mayor a menor,
se obtendria que Murcia presentaria las de mayor tamafo, en segundo lugar, la
Comunidad Valenciana, seguida de Andalucia, Cantabria, Canarias, Asturias,
Catalufia, Navarra, Castilla La Mancha, La Rioja, Aragdn, Extremadura (que
ocuparia la duodécima posicién en la clasificacion, por debajo del ecuador de la
misma, Castilla Ledn, Galicia, Baleares, Pais Vasco, Comunidad de Madrid, Ceuta y
Melilla.

Tabla 10.
Tamaio medio de las Cooperativas Agrarias (inscritas en la Seguridad
Social) en Espaiia por Comunidad Auténoma (2016-2018)

ANO 2016 ANO 2017 ANO 2018
N° N° TAMANO N° N° TAMANO N° N° TAMANO
SOCIED | TRABAJA | MEDIO (N° | SOCIED | TRABAJA | MEDIO (N° | SOCIED | TRABAJ | MEDIO (N°
ADES DORES TRABAJAD ADES DORES TRABAJAD ADES . TRABAJAD
COOP. EN ORES/N° COOP. EN ORES/N° COOP. EN ORES/N°
AGRARI | COOPERA | SOCIEDADE | AGRARI | COOPERA | SOCIEDADE | AGRARI COOP. | SOCIEDADE
AS TIVAS S) AS 2017 TIVAS S) AS 2018 | AGRAR S)
2016 AGRARIA AGRARIA IAS
S S

ANDALUCIA 712 20.149 28,30 710 20.372 28,70 713 20.848 29,24
ARAGON 192 1.570 8,18 193 1.627 8,43 191 1.658 8,70
ASTURIAS 17 338 19,88 16 343 21,43 14 352 25,14
BALEARES 31 215 6,94 31 212 6,84 31 210 6,77
CANARIAS 64 1664 26,00 61 1.687 27,65 59 1.567 26,56
CANTABRIA 6 138 23,00 5 199 27,80 5 139 27,80
CASTILLA LA 437 4.127 9,44 430 4.189 9,74 431 4.517 10,48
MANCHA
CASTILLA Y 354 2.727 7,70 345 3.049 8,84 337 2.984 8,85
LEON
CATALUNA 301 4.363 14,50 298 4.377 14,70 293 4.442 15,16
COMUNIDAD 339 21.398 63,12 335 17.295 51,63 333 19.044 57,20
VALENCIANA
EXTREMADUR 283 2.357 8,33 281 2.281 8,12 278 2.410 8,67
A
GALICIA 178 1.381 7,76 169 1.381 8,17 165 1.337 8,10
COMUNIDAD 20 115 5,75 20 114 5,70 19 121 6,37
DE MADRID
MURCIA 126 7.124 56,54 127 7.385 58,15 122 8.033 65,84
NAVARRA 91 1.367 15,02 92 1.384 15,04 87 1.290 14,83
PAIS VASCO 68 436 6,41 66 450 6,82 67 452 6,75
LA RIOJA 45 347 7,71 46 352 7,65 45 391 8,70
CEUTA 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00
MELILLA 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00
TOTAL 3.264 69.816 21,40 3.225 66.637 20,66 3.190 69.795 21,88
ESPANA

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social

(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
Nota: El Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicados en su pagina
web los datos relativos a las sociedades cooperativas desagregados por clase para
el periodo 2016-2018.

En las figuras 11, 12 y 13 se puede ver de forma mas grafica todo lo que se ha
comentado respecto al tamafio medio de este tipo de cooperativas en Espafia por
Comunidades Auténomas en el periodo de 2016 a 2018. Hay que hacer constar en
que el Ministerio de Trabajo y Economia Social solo tiene publicados en su pagina
web los datos relativos a las sociedades cooperativas desagregados por clase para
el periodo 2016-2018.
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Figura 11.
Tamano medio, segun nimero de trabajadores, de las sociedades
cooperativas agrarias en Espafia por comunidades auténomas (afo 2016)

TAMARNO MEDIO DE LAS SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS EN
ESPANA POR CC.AA. ANO 2016
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)
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Figura 12.
Tamano medio, segun nimero de trabajadores, de las sociedades
cooperativas agrarias en Espafia por comunidades auténomas (afo 2017)

TAMARNO MEDIO DE LAS SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS EN
ESPANA POR CC.AA. ANO 2017
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Fuente: Elaboraciéon propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

27



Figura 13.
Tamano medio, segun nimero de trabajadores, de las sociedades
cooperativas agrarias en Espafia por comunidades autonomas (afio 2018)

TAMARNO MEDIO DE LAS SOCIEDADES COOPERATIVAS AGRARIAS EN
ESPANA POR CC.AA. ANO 2018
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos publicados por Ministerio de
Trabajo y Economia Social en su Estadistica de Sociedades Cooperativas y
Sociedades Laborales inscritas en la Seguridad Social
(https://www.mites.gob.es/estadisticas/COO/welcome.htm)

6. CONCLUSIONES

En el periodo analizado, la evolucién en el nimero de sociedades cooperativas,
aunque ha sido menor que en otras comunidades auténomas, no ha dejado de
aumentar, aunque seria deseable disponer de los datos del saldo anual entre
activas e inactivas. No obstante, debido a diferentes periodos de crisis (2009 y
2020) esa evolucion ha sufrido altibajos debido a diferentes motivos econdmicos.
AUn asi, las cifras de facturacidn no se han visto afectadas y contindan su
progresion positiva, especialmente en los Gltimos afios. De tal manera ha sido asi
gue, pasado el bache del afio 2020, tan sé6lo un afio después, la recuperacion del
sector primario extremefio ha sido notable, situdndose en niveles anteriores a los
de la pandemia.

La facturacion registrada por el conjunto global de las cooperativas socias directas
de Cooperativas Agroalimentarias Extremadura (CAE) ascendié a 1.034 millones de
euros en el ejercicio 2021, lo que supone un incremento de casi el 10% respecto al
ano anterior. Este es un buen indicador de la adecuada dimensiéon de las
cooperativas, aunque podrian integrarse mas. Esto les daria mayor poder de
negociacion en el mercado lo que a su vez redundaria en mejoras en los resultados
para agricultores y ganaderos para sus producciones, y haciendo, ademas, que ese

28



valor afadido se quede en la region y ésta se beneficie de ello. El sector agricola y
ganadero de Extremadura ha crecido en los Ultimos afos gracias al trabajo que
realizan sus sociedades cooperativas, por la apuesta de profesionales del campo por
la concentracion de la produccidn en estas empresas.

Esto es sumamente importante para una Comunidad como la extremefa pues sus
cooperativas agroalimentarias se revelan como esenciales para la cohesién social y
territorial. Por eso las cifras de empleo en estas empresas de participacion
muestran un mantenimiento general muy aceptable protagonizando uno de los
soportes mas fiables para el mantenimiento o fijacion de la poblacién en su
territorio. Son, por tanto, claves en el desarrollo rural de Extremadura y también en
su economia, vertebran la region y contribuyen al desarrollo y modernizacion del
sector agroalimentario, generando oportunidades en los pueblos extremefios al
crear empleo y dar servicios. Como se ha manifestado a lo largo del texto, hubiese
sido deseable también, contar con datos mas recientes del Ministerio de Trabajo y
Economia Social en algunas partidas.

El conjunto cooperativo agroganadero en Extremadura aun asi tiene margen para
mejorar en su integracién cooperativa pues se estructura en un sistema
empresarial suficientemente fuerte y cada vez mas internacional. Tan es asi que
cuenta con cooperativas entre las principales de Espana en cuanto a facturacion.
Esto se ha debido en los ultimos afios sobre todo a una renovacion constante y
esfuerzo exportador a todos los continentes, cooperativas pioneras en economia
circular y cooperativas que han ayudado a visualizar la region como lideres en
diversos productos.

Son destacables su perfil social, de creacion de empleo en zonas rurales, de
diversificacidon econdmica, de fomento de la calidad empresarial, de apuesta por la
innovacion y la transformaciéon agraria y de continuar dando pasos en
intercooperacion y en comercializacion para, de este modo, crear riqueza y valor
anadido en la economia extremefia.

Su peso econdmico y su base social son esenciales para evitar el despoblamiento.
Los datos constatan que las cooperativas son, ademas de fuente de riqueza, fuente
de empleo y estructuras lo suficientemente sélidas como para afrontar periodos de
crisis. Las sociedades cooperativas asociadas a CAE generaron en 2021 alrededor
de 3.000 empleos directos en la regidn, lo que representa aproximadamente el 2%
del empleo total nacional en cooperativas. Un dato que refleja la importancia de
estas empresas cooperativas, acrecentada ademas por el hecho de que esos
empleos suponen un alto porcentaje del total de la poblacion activa de la region al
sumarle los agricultores y ganaderos socios de las mismas.
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